
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Sexta-feira, 31 de Março de 2023 - Ano13 - 1386

MUNICIPIO DE SUMARÉ

Quinta-feira, 27 de julho de 2023 - Ano13 - 1462

ATO nº. 014/23 LM  
De 27 de julho de 2023.

LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS n° 19097/23 (digital)

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias conforme Lei 4610/08 - 
Artigo I e Lei 4967/10 – Artigos 306 e 307, à servidora JESSICA HELENA DE ALMEI-
DA, MATR: 20695, RG: 47.948.007-2, retroativo a 08 de julho de 2023.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 015/23 LM  
De 27 de julho de 2023.

LICENÇA MATERNIDADE

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS n° 19723/23 (digital)

RESOLVE:

Conceder Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias conforme Lei 4610/08 - 
Artigo I e Lei 4967/10 – Artigos 306 e 307, à servidora FERNANDA DOS SANTOS 
BUENO DA SILVA, MATR: 14492, RG: 42.545.194-X, retroativo a 14 de julho de 2023.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 341/23 LP
De 27 de julho de 2023.    
      
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 24036/17

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) CRISTIANE PEREIRA DA SILVA, R.G. 18567568, 
matrícula nº 5690, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias restantes em descanso a 
partir de 02 de agosto de 2023.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

ATO nº. 342/23 LP
De 27 de julho de 2023.      
    
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 227/20

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) DÉBORA RICATTO BARIJAN, R.G. 34.208.492-6, 
matrícula nº 18738, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 
01 de agosto de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 343/23 LP
De 27 de julho de 2023.     
     
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 22427/18

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) LUCIANE ANDREA RODRIGUES SIQUETTE, R.G. 
234314539, matrícula nº 14396, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias  em descan-
so a partir de 01 de agosto de 2023 e os 60 dias (sessenta) restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 344/23 LP
De 27 de julho de 2023. 
         
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 11846/15

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) JOQUEBEDE DO NASCIMENTO BOAVA, R.G. 
25.380.258-1, matrícula nº 6380, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias restantes 
em descanso a partir de 02 de agosto de 2023.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Anderson Barbosa



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Quinta-feira, 27 de julho de 2023 - Ano13 - 1462

ATO nº. 345/23 LP
De 27 de julho de 2023.  
        
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 24203/17

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) CARINE POMPEO DA SILVA, R.G. 35738880, 
matrícula nº 17877, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias  em descanso a partir de 
01 de agosto de 2023 e os 30 dias (trinta) restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 346/23 LP
De 27 de julho de 2023.   
       
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 5120/20

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) FABRICIO SAMPAIO ANTONIALLI, R.G. 
17.622.333-2, matrícula nº 6380, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descan-
so a partir de 02 de agosto de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 347/23 LP
De 27 de julho de 2023. 
         
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 24956/19

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) ELLEN CARINE VILLARINHO, R.G. 431636333, 
matrícula nº 11860, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias  em descanso a partir de 
01 de agosto de 2023 e os 30 dias (trinta) restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 348/23 LP
De 27 de julho de 2023.      
    
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 9457/19

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MARIA APARECIDA ALVES DA SILVA MAGA-
LHÃES, R.G. 18.168.341-6, matrícula nº 15094, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) 
dias restantes em descanso a partir de 01 de agosto de 2023.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 349/23 LP
De 27 de julho de 2023.          
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 1612/19

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) NILTON JOÃO DE ARAÚJO, R.G. 597477619, 
matrícula nº 17875, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias restantes em descanso a 
partir de 01 de agosto de 2023.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 350/23 LP
De 27 de julho de 2023.    
      
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 19803/19

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) GENNESCA DE SOUSA FONSECA, R.G. 
MG7996810, matrícula nº 18586, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em 
descanso a partir de 01 de agosto de 2023 e os 30 (trinta) dias restantes em momento 
oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 351/23 LP
De 27 de julho de 2023.     
     
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 6013/19

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) SONIA REGINA DE ANDRADE FINHANA, R.G. 
13.288.387-9, matrícula nº 11413, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em 
descanso a partir de 03 de agosto de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento 
oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 352/23 LP
De 27 de julho de 2023.          

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 9906/17

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) GLEIDA SILVA PINHEIRO AVANCO, R.G. 
184575965, matrícula nº 7560, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias restantes em 
descanso a partir de 02 de agosto de 2023.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

2



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Quinta-feira, 27 de julho de 2023 - Ano13 - 1462

ATO nº. 353/23 LP
De 27 de julho de 2023.     
     
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 2393/20

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) ELANO SERGIO DO NASCIMENTO, R.G. 
19.641.758-2, matrícula nº 16184, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em 
descanso a partir de 01 de agosto de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento 
oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 354/23 LP
De 27 de julho de 2023. 
         
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 8558/20 (digital)

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MARIA JOSÉ DO MONTE, R.G. 1964347, matrícula 
nº 12947, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 02 de 
agosto de 2023 e os 30 (trinta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 355/23 LP
De 27 de julho de 2023.      
    
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 26019/21 (digital)

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MARCO ANTONIO DA SILVA, R.G. 20.853.522-6, 
matrícula nº 12956, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 
03 de agosto de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 356/23 LP
De 27 de julho de 2023.         

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 21156/21 (digital)

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) WANDERLEY NAPOLITANO, R.G. 16.806.102-8, 
matrícula nº 6449, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 
01 de agosto de 2023 e os 30 (trinta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

ATO nº. 357/23 LP
De 27 de julho de 2023. 
         
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 8940/21 (digital)

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) CATIANA ANDRADE DA SILVA DE SOUSA, R.G. 
38.074.338-3, matrícula nº 16696, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em 
descanso a partir de 01 de agosto de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento 
oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 358/23 LP
De 27 de julho de 2023.  
        
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 19066/22 (digital)

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) CLARICE DERACO, R.G 16.517.983-1, matrícula nº 
13934, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 01 de agosto 
de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 359/23 LP
De 27 de julho de 2023.      
    
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 984/21 (digital)

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MIRIAM CRISTINA CHAVES, R.G. 34.254.937-6, 
matrícula nº 14858, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 
01 de agosto de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 360/23 LP
De 27 de julho de 2023.    
      
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 24448/19

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) FRANCISCO DAS CHAGAS DE LIMA, R.G. 
16.570.099-3, matrícula nº 11874, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias restantes 
em descanso a partir de 02 de agosto de 2023.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

3



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Quinta-feira, 27 de julho de 2023 - Ano13 - 1462

ATO nº. 361/23 LP
De 27 de julho de 2023. 
         
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 11669/23

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) NATHALIE ROSE SILVA ESPER, R.G. 44.068.348-8, 
matrícula nº 17755, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 
01 de agosto de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 362/23 LP
De 27 de julho de 2023.   
       
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 9705/23

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) RENATA ELIAS DA SILVA, R.G. 28.123.414-3, 
matrícula nº 17844, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 
01 de agosto de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 363/23 LP
De 27 de julho de 2023. 
         
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 12295/23
RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) CARMEN SILVIA CAMARGO, R.G. 20.670.911, 
matrícula nº 3938, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 
01 de agosto de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 364/23 LP
De 27 de julho de 2023.        
  
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 11077/23

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) SUELI SILVESTRE DO NASCIMENTO, R.G. 
17.091.046-5, matrícula nº 17655, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em 
descanso a partir de 01 de agosto de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento 
oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

ATO nº. 365/23 LP
De 27 de julho de 2023.   
       
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 2467/23

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MARIA EDNA LOPES, R.G. 59.286.331-1, matrícula 
nº 14892, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 01 de 
agosto de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 366/23 LP
De 27 de julho de 2023.        
  
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 16834/16

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) JAQUELINE PAGLIOTTO, R.G. 34.739.548, matrícu-
la nº 9858, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 31 de 
julho de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 367/23 LP
De 27 de julho de 2023.          

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 28673/19

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) EDNA MARIA FERREIRA DE CARVALHO, R.G. 
13.756.131-3, matrícula nº 9858, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descan-
so a partir de 31 de julho de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATO nº. 368/23 LP
De 27 de julho de 2023.      
    
LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 24605/22 (digital)

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MERRIAM FILIETAZ, R.G. 348400, matrícula nº 
11401, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 01 de agosto 
de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP

4



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Quinta-feira, 27 de julho de 2023 - Ano13 - 1462

ATO nº. 369/23 LP
De 27 de julho de 2023.    
      
LICENÇA PRÊMIO

 O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 32788/22 (digital)

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) ELIANA HIROMI UETI, R.G. 19.650.331-0, matrícula 
nº 14225, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 03 de 
agosto de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICIPIO DE SUMARÉ
INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
  
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 047 /2023

Licitação nº 071/2023
Pregão Presencial nº 047/2023
Licitação nº 071/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE ÁCIDO FÓLICO PARA 
ATENDIMENTO DA DEMANDA DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, EM 
ESPECIAL DA LINHA DE CUIDADO DE PRÉ-NATAL

Regime de Execução: Parcelada 
Tipo: Menor valor unitário

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 14/08/2023 às 09:30 horas. Valor do 
edital: O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa 
interessada ou através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou 
através do site da Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)  

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João 
Jacob Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 das 
08:30 às 16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 DE JULHO DE 2022
MONIS MARCIA SOARES
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICIPIO DE SUMARÉ
INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
  
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 048/2023
Licitação nº 072/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE AGULHAS PARA CANETAS 
APLICADORAS DE INSULINA, PARA O SETOR DE ATENDIMENTO EXCEPCIO-
NAL

Regime de Execução: Entrega Parcelada
Tipo: Menor valor Unitário

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 14/08/2023 às 14:00 horas. Valor do 
edital: O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa 
interessada ou através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou 
através do site da Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)  

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João 
Jacob Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 das 
08:30 às 16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 DE JULHO DE 2022
MONIS MARCIA SOARES
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICIPIO DE SUMARÉ
INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
  
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 049/2023

Licitação nº 073/2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRATAMENTO 
MULTIDISCIPLINAR DE MÚLTIPLA DEFICIÊNCIA (DEFICIÊNCIA VISUAL 
BILATERAL) TEA (TRANSTORNO DO ESPECTRO DO AUTISMO COM COMPRO-
METIMENTO DA FALA) E DEFICIÊNCIA INTELECTUAL GRAVE, NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL – CONTRATO PARA O CUMPRIMENTO DE 
SENTENÇA JUDICIAL (PMS- N° 33.042/2022 E PANI N°1087/2022) REFERENTE A 
EDSON SILVA DE ALMEIDA 

Regime de Execução: Parcelada  
Tipo: Menor valor Global

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 15/08/2023 às 09:30 horas. Valor do 
edital: O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa 
interessada ou através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou 
através do site da Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)  

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João 
Jacob Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 das 
08:30 às 16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 DE JULHO DE 2022
MONIS MARCIA SOARES
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

5

Maiores informações a respeito do valor liberado e a íntegra dos termos supramencionado, podem ser  obtidas na Secretaria Municipal de Finanças,situada na Rua 
Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumare/SP



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ
Quinta-feira, 27 de julho de 2023 - Ano13 - 1462

ATO nº. 369/23 LP
De 27 de julho de 2023.    
      
LICENÇA PRÊMIO

 O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas conforme Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 5146/11;
      
Considerando os elementos constantes no PMS nº 32788/22 (digital)

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) ELIANA HIROMI UETI, R.G. 19.650.331-0, matrícula 
nº 14225, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) dias em descanso a partir de 03 de 
agosto de 2023 e os 60 (sessenta) dias restantes em momento oportuno.

ALVARO A. F. MOÇO 
Superintendente Administrativo - SMGDP
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICIPIO DE SUMARÉ
INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
  
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 047 /2023

Licitação nº 071/2023
Pregão Presencial nº 047/2023
Licitação nº 071/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE ÁCIDO FÓLICO PARA 
ATENDIMENTO DA DEMANDA DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, EM 
ESPECIAL DA LINHA DE CUIDADO DE PRÉ-NATAL

Regime de Execução: Parcelada 
Tipo: Menor valor unitário

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 14/08/2023 às 09:30 horas. Valor do 
edital: O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa 
interessada ou através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou 
através do site da Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)  

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João 
Jacob Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 das 
08:30 às 16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 DE JULHO DE 2022
MONIS MARCIA SOARES
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICIPIO DE SUMARÉ
INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
  
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 048/2023
Licitação nº 072/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE AGULHAS PARA CANETAS 
APLICADORAS DE INSULINA, PARA O SETOR DE ATENDIMENTO EXCEPCIO-
NAL

Regime de Execução: Entrega Parcelada
Tipo: Menor valor Unitário

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 14/08/2023 às 14:00 horas. Valor do 
edital: O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa 
interessada ou através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou 
através do site da Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)  

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João 
Jacob Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 das 
08:30 às 16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 DE JULHO DE 2022
MONIS MARCIA SOARES
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICIPIO DE SUMARÉ
INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
  
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 049/2023

Licitação nº 073/2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRATAMENTO 
MULTIDISCIPLINAR DE MÚLTIPLA DEFICIÊNCIA (DEFICIÊNCIA VISUAL 
BILATERAL) TEA (TRANSTORNO DO ESPECTRO DO AUTISMO COM COMPRO-
METIMENTO DA FALA) E DEFICIÊNCIA INTELECTUAL GRAVE, NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL – CONTRATO PARA O CUMPRIMENTO DE 
SENTENÇA JUDICIAL (PMS- N° 33.042/2022 E PANI N°1087/2022) REFERENTE A 
EDSON SILVA DE ALMEIDA 

Regime de Execução: Parcelada  
Tipo: Menor valor Global

Data de entrega dos envelopes e início dos trabalhos: 15/08/2023 às 09:30 horas. Valor do 
edital: O edital será fornecido mediante a apresentação de um CD virgem pela empresa 
interessada ou através do e-mail licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação ou 
através do site da Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.atende.net)  

Maiores informações e edital completo na Divisão de Licitações e Compras, na Rua João 
Jacob Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do telefone (19) 3399-5300 das 
08:30 às 16:30 nos dias úteis.

SUMARÉ, 27 DE JULHO DE 2022
MONIS MARCIA SOARES
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

5

Maiores informações a respeito do valor liberado e a íntegra dos termos supramencionado, podem ser  obtidas na Secretaria Municipal de Finanças,situada na Rua 
Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumare/SP

6

PORTARIA Nº 668, DE 27 DE JULHO DE 2023.

Nomeia servidora para o exercício do cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011, alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, Lei Municipal nº 6790/2022, Lei Municipal nº 6794/2022 e Lei 
Municipal nº 6873/2022;

Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011, e suas alterações 
posteriores, e o Decreto Municipal nº 11.664, de 15 de fevereiro de 2023;

R E S O L V E:
     
Art. 1º - Nomear, ISABELLA MARIA DE SOUZA SOARES. portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 39.377.010-2, para o exercício do cargo de provimento em comissão, de 
livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I, REF PMSC-10, 
subordinada à Secretaria Municipal de Administração, para prestar serviços junto a 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, partir de 27 de julho de 2023.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 27 de julho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 27 de julho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 669, DE 27 DE JULHO DE 2023.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011, alterada pela Lei nº 5159, 
de 24 de março de 2011, Lei Municipal nº 6790/2022, Lei Municipal nº 6794/2022 e Lei 
Municipal nº 6873/2022;

Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011, e suas alterações 
posteriores, e o Decreto Municipal nº 11.664, de 15 de fevereiro de 2023;

R E S O L V E:
  
Art. 1º - Nomear, MAURO ANTONIO PANSONATO, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 19.703.187, para o exercício do cargo de provimento em comissão, de livre nomea-
ção e exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I, REF PMSC-10, subordinado 
à Secretaria Municipal de Administração, para prestar serviços junto a Secretaria Munici-
pal de Esporte e Lazer, partir de 27 de julho de 2023.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas fará as 
anotações de praxe e os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do órgão 
interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 27 de julho de 2023.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré, em 27 de julho de 2023 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------


